
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 132/2024/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tiutteno
Meridonale e Ionio n. 232/2023 del 19/12/2023 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Procedura aperta per l’individuazione del soggetto giuridico unico concessionario
del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti e dei residui di carico delle navi nei porti
di Crotone e Corigliano - Rossano - CIG 9698706960 Porto di Corigliano Calabro.–
CIG 96985096CF Porto di Crotone.- Aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 17 c.
5 del D. Lgs. 36 del 31/03/2023.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. a) del D. L.gs. 197/2021, di
recepimento della direttiva (UE) 2019/883, del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 17 aprile 2019, modificato dal D. L.gs. 8/3/2024, n. 46, relativa
agli impianti portuali di raccolta per il conferimento dei rifiuti delle navi che
modifica la direttiva 2010/65/UE e abroga la direttiva 2000/59/CE, tutte le
navi, indipendentemente dalla loro bandiera, che fanno scalo o che operano
in un porto dello Stato, ad esclusione delle navi adibite a servizi portuali ai
sensi dell'articolo 1, paragrafo 2, del regolamento (UE) 2017/352 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 febbraio 2017 e delle
disposizioni di cui all'articolo 3, comma 1 del decreto del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti 27 aprile 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
n. 107 del 10 maggio 2017 e con l'eccezione delle navi militari e da guerra,
delle navi ausiliarie o di altre navi possedute o gestite da uno Stato, se
impiegate solo per servizi statali a fini non commerciali, hanno l'obbligo di
conferire i rifiuti prodotti a bordo ed i residui del carico;

CONSIDERATO che l'art. 232 del D.Lgs. 152/2006 ss.mm.ii. (T.U. in materia ambientale)
stabilisce che la disciplina di carattere nazionale relativa ai rifiuti prodotti
dalle navi ed ai residui di carico è contenuta nel decreto legislativo 24 giugno
2003 n. 182, ora abrogato e sostituito dal D. L.gs. 197/2021, come modificato
dal D. L.gs. 8/3/2024, n. 46;

RILEVATO che l’Autorità di Sistema Portuale, ha redatto il “Piano di raccolta e di
Gestione dei rifiuti prodotti dalle navi e dei residui del carico per i porti di
Crotone e Corigliano Rossano” ai sensi dei commi 1 e 6 dell’art. 5 del
Decreto Legislativo 197/2021 di recepimento della Direttiva (UE) 2019/883
del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 aprile 2019 come modificato
dal D. L.gs. 46/2024, all’interno del quale sono state individuati, su base
statistica, i volumi di traffico per il triennio 2020/2024;

CONSIDERATO che per i suddetti Piani l’Autorità di Sistema Portuale di Gioia Tauro ha
avviato con note prott. 11254 e 11257 U/22 AAMM del 22/06/2022, le
procedure di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), di
cui all’art 22 del Regolamento Regionale del 04/08/0/ n 3 e ss.mm.ii., con la
preventiva pubblicazione per la consultazione da parte di tutti i soggetti
competenti in materia ambientale;



CONSIDERATO che, in conseguenza dell’avvenuta pubblicazione di tali Piani con le modalità
di legge presso il Portale V.A.S. della Regione Calabria all’indirizzo
https://portale.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento11/subs
ite/settori/economia_circolare/vas/avvverassvas/index.cfm?first=7 in data
11/07/2022, il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente – Settore
“Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile della
Regione Calabria", a seguito dell’istruttoria di valutazione dei Piani, ha
notificato di cui ai Decreti Dirigenziali “Registro dei decreti dei Dirigenti della
Regione Calabria” n 96 e n. 97 del 09/01/2023 – con i quali determinava la
"non assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica dei
ambiti portuali interessati”;

RILEVATO che, per quanto concerne i porti di Crotone e Corigliano Rossano, non risulta
attivato il servizio in concessione di raccolta e gestione dei rifiuti e dei residui
del carico prodotti dalle navi che scalano i suddetti porti;

DATO ATTO che con decreto n. 42/2023/ADSP-MTMI dell’08/03/2023, pubblicato nei
modi di legge, è stata disposta l'approvazione dei Piani di gestione dei rifiuti
prodotti a bordo delle navi e dei residui del carico per i porti di Crotone e
Corigliano Rossano (CS), nonché l'approvazione della procedura per
l’individuazione del soggetto giuridico unico concessionario del servizio di
raccolta e gestione dei rifiuti e dei residui di carico delle navi nei porti di
Crotone e Corigliano Rossano, cosi come specificato al Capitolato speciale
d’Appalto e nei Piani di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle navi e
dei residui del carico del Porto di Crotone e del porto di Corigliano Rossano
mediante procedura aperta ai sensi dell’allora vigente art. 60 del D. L.gs.
50/2016 e s.m.i. e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art. 95, comma 2, del suddetto D. L.gs., mediante l’utilizzo della
piattaforma telematica all'indirizzo:
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_portogioiatauro , ai sensi dell’art. 25
del D. Lgs. 36/2023;

DATTO ATTO che la procedura di gara per l'affidamento dei lavori di che trattasi è stata
avviata sulla piattaforma telematica all'indirizzo
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_portogioiatauro, con scadenza
fissata per la presentazione delle offerte in data 29/5/2023 ore 12:00;

DATO ATTO che con Decreto n. 145/2023/ADSP-MTMI del 22/8/2023, successivamente
modificato con Decreto n. 33/2024/ADSP- MTMI del 15/2/2024 in ragione
della cessazione dal servizio del Presidente della Commissione precedente,
è stata nominata la Commissione giudicatrice, al fine di procedere ai sensi
dell’articolo 107, co. 3, del D. Lgs. 36/2023 all’esame delle offerte tecniche e
delle offerte economiche presentate dai concorrenti prima della verifica della
documentazione amministrativa, così composta:

• Presidente:

Dott. Alessandro GUERRI, Dirigente degli UU.AA.DD. di questo Ente e
successivamente Segretario Generale f.f.;

• Componenti:

Avv. Lavinia Maria Pia STRANGI, Quadro A dell'Area Demanio e S.I.D. di
questo Ente, con funzione di Responsabile;

sig. Antonio RIZZUTO, funzionario dell'Area Demanio e S.I.D. di questo Ente
con funzione anche di segretario verbalizzante.

https://portale.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento11/subsite/settori/economia_circolare/vas/avvverassvas/index.cfm?first=7
https://portale.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento11/subsite/settori/economia_circolare/vas/avvverassvas/index.cfm?first=7


RILEVATO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte risultano aver
partecipato alla procedura di che trattasi le seguenti imprese:

1. ECOROSS S.r.l. con sede in Contrada S. Irene – 87064 Corigliano –
Rossano (CS) - P.Iva 01936880788;

2. SIR S.p.A. con sede in Via Per Pandi n.6 – Zona Industriale - 72100
Brindisi - P.Iva 02097540740;

3. R.T.I. costituendo – Ausimare Servizi ausiliari marittimi & portuali
S.r.l., con sede in Crotone in Via Reggio III Trav. N. 5 – P. IVA
0191200799 -capogruppo/mandataria – Recycling S.r.l. con sede in
Via A. Avogadro n. 186 89900 Crotone P. IVA 02467810798 –
mandante;

VISTI i verbali di gara di seduta pubblica del 18/10/2023, del 30/10/2023 e del
27/2/2024, redatti dalla Commissione giudicatrice e le risultanze in essi
contenute, da cui scaturiscono i punteggi attribuiti all’offerta tecnica per ogni
operatore economico partecipante;

VISTI i verbali di gara di seduta pubblica dell’11/3/2024 relativi al Lotto 1 – Porto di
Crotone e Lotto 2 – Porto di Corigliano Calabro, con cui si approva la
graduatoria di gara a seguito dell'apertura della “Busta C – offerta
economica”, secondo le prescrizioni della lex specialis di gara e la proposta
di aggiudicazione in favore dell’operatore economico SIR S.p.A. con sede in
Via Per Pandi n.6 – Zona Industriale - 72100 Brindisi - P.Iva 02097540740,
che ha ottenuto un punteggio complessivo di 83 punti, come risulta dal
suddetto verbale;

CONSIDERATO che in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 17, comma 5, del D.lgs.
36/2023, l'aggiudicazione diventa efficace a seguito delle verifiche sul
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale da parte del soggetto
aggiudicatario;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023, sono state condotte dal RUP le
necessarie verifiche per la comprova dei requisiti di ordine generale e
speciale di cui agli artt. 94-95-100 del D.lgs. 36/2023 nei confronti
dell'operatore economico aggiudicatario secondo quanto dichiarato dallo
stesso in fase di partecipazione alla procedura;

DATO ATTO che è stata ottenuta informazione antimafia liberatoria prot. n.
PR_BRUTG_Ingresso_0032344_20240520 nei confronti della SIR S.p.a
(Aggiudicatario della procedura);

RILEVATO che l’attività di verifica delle dichiarazioni, circa il possesso dei requisiti di
ordine generale e di ordine speciale prescritti per la partecipazione e
l’esecuzione dei lavori in oggetto, si è conclusa con esito positivo,
confermando il possesso dei requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di
gara;

RITENUTO di dover attestare l’avvenuto positivo accertamento e, conseguentemente,
dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 c. 5
del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO ancora, di dover approvare le risultanze dei verbali di gara di seduta pubblica
del 18/10/2023, del 30/10/2023, del 27/2/2024 e dell’11/3/2024 relativi al
Lotto 1 – Porto di Crotone e Lotto 2 – Porto di Corigliano Calabro, redatti



dalla Commissione giudicatrice, aggiudicando il servizio di che trattasi in
favore dell’impresa SIR S.p.A. con sede in Via Per Pandi n.6 – Zona
Industriale - 72100 Brindisi - P.Iva 02097540740, che ha ottenuto un
punteggio complessivo di 83 punti;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Che quanto in premessa è da considerarsi parte integrante del presente provvedimento.

2. Di approvare le risultanze dei verbali di gara di seduta pubblica del 18/10/2023, del 30/10/2023,
del 27/2/2024 e dell’11/3/2024 relativi al Lotto 1 – Porto di Crotone e Lotto 2 – Porto di
Corigliano Calabro, redatti dalla Commissione giudicatrice, aggiudicando il servizio di che
trattasi in favore dell’impresa SIR S.p.A. con sede in Via Per Pandi n.6 – Zona Industriale -
72100 Brindisi - P.Iva 02097540740, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 83
punti;

3. Di aggiudicare in maniera efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, il
servizio di raccolta e gestione dei rifiuti e dei residui di carico delle navi che scalano i porti di
Crotone e Corigliano - Rossano in favore della società SIR S.p.A. con sede in Via Per Pandi
n.6 – Zona Industriale - 72100 Brindisi - P.Iva 02097540740;

4. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Pasquale FARAONE, per i
provvedimenti di competenza.

5. Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) il Dott. Lucio D’AMORE, Quadro A
degli UU.AA.DD;.

6. Di demandare il Settore Gare e Contratti per gli adempimenti di competenza per la stipula e la
redazione dei dovuti atti contrattuali;

7. CIG 9698706960 Porto di Corigliano Calabro.– CIG 96985096CF Porto di Crotone;

8. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell'Ente, all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 06/06/2024

IL DIRIGENTE
DELL'AREA DEMANIO - PATRIMONIO - LAVORO

PORTUALEDott.PasqualeFARAONE

posizionefirma_2#posizionefirma_2


IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Alessandro GUERRI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1
Lauretta Etta
Matita


	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2024-06-06T09:34:34+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2024-06-06T10:27:59+0200
	Pasquale Faraone


		2024-06-07T11:10:49+0200
	Pasquale Faraone




